Дело №1-152/2020 

ПРИГОВОР

 

Именем Российской Федерации

17 июля 2020г. п. Весёлый

Судья Багаевского районного суда Ростовской области Васильев А.А.

с участием государственного обвинителя - старшего помощника прокурора Весёловского района Ростовской области: Кошкиной Г.А. 

защитника – адвоката Ксендзова С.В., предоставившего удостоверение №№ и ордер №№

подсудимого ФИО1

потерпевшего Потерпевший №1 

при секретаре: Дю Н.В.

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, 

<

данные изъяты>, ранее судимого: 13.10.2016г. по приговору Багаевского районного суда Ростовской области по п.п. «б,в» ч.2 ст.158 УК РФ к 1 году 10 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания к ИК строгого режима – наказание отбыто по сроку и освобождён 10.08.2018г., проживающего в 

<

адрес>

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.318 УК РФ, суд

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО1 12.06.2020г. в период времени с 11-00 часов до 11 час. 20 мин., применил насилие опасное для здоровья в отношении представителя власти - участкового уполномоченного полиции отделения участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних отдела Министерства внутренних дел Российской Федерации по Веселовскому району Потерпевший №1, в связи с исполнением им своих должностных обязанностей, при следующих обстоятельствах.

12.06.2020г. в период времени с 8-00 часов до 8-00 часов 13.06.2020г. участковый уполномоченный полиции отделения участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних отдела Министерства внутренних дел Российской Федерации по Веселовскому району Потерпевший №1, назначенный на указанную должность приказом № № л/с от 10.03.2017 Врио начальника ОМВД России по Весёловскому району Ростовской области, находившийся в форменном обмундировании сотрудника полиции при исполнении своих должностных обязанностей, в которые согласно ст.ст. 12, 13 Федерального закона от 7.02.2011г. №3-ФЗ «О полиции», а также должностного регламента (должностной инструкции) утвержденной 19.02.2020г. начальником ОМВД России по Весёловскому району, входит принимать и регистрировать заявления и сообщения о преступлениях, об административных правонарушениях, о происшествиях, прибывать незамедлительно на место совершения преступления, административного правонарушения, место происшествия, пресекать противоправные деяния, устранять угрозы безопасности граждан и общественной безопасности, документировать обстоятельства совершения преступления, административного правонарушения, то есть являющийся представителем власти, находился на основании постовой ведомости расстановки нарядов по обеспечению правопорядка в общественных местах на 12.06.2020г. на суточном дежурстве в составе группы немедленного реагирования.

12.06.2020г. в ОМВД России по Весёловскому района поступило заявление от ФИО6 о причинении ему телесных повреждений ФИО7, зарегистрированное в КУСП ОМВД России по Весёловскому району за №, проверка по которому была поручена УУП ОУУП и ПДН ОМВД России по Весёловскому району Потерпевший №1

12.06.2020г., примерно в 11-00 часов, Потерпевший №1 прибыл по адресу: 

<

адрес>, для принятия объяснений у ФИО7 и ФИО8 В это время ФИО7 и ФИО8 по месту своего жительства отсутствовали, а на территории подворья домовладения находился ФИО1 После разъяснения ФИО1 цели визита и необходимости принятие объяснения у ФИО7 и ФИО8, последний стал агрессивно себя вести, выражаться безадресно словами грубой нецензурной брани, на замечание Потерпевший №1 не реагировал.

Далее ФИО1, в период времени с 11-00 часов по 11 час. 20 мин., находясь на территории подворья домовладения по адресу: 

<

адрес>, будучи в состоянии алкогольного опьянения, имея и реализуя свой преступный умысел на применение насилия, опасного для здоровья в отношение представителя власти - участкового уполномоченного полиции отделения участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних ОМВД России по Весёловскому району Потерпевший №1, находившемуся в форменном обмундировании сотрудника полиции, в связи с исполнением им своих должностных обязанностей, предусмотренных ч. 1 ст. 12 Федерального закона от 7.02.2011 № 3 - ФЗ «О полиции» по прибытию незамедлительно на место совершения преступления, административного правонарушения, место происшествия, пресечению противоправных деяний, документированию обстоятельств совершения преступлений и административных правонарушений, подошел к Потерпевший №1 и стал толкать его руками, хватать за форменное обмундирование, после чего схватил Потерпевший №1 за левую кисть руки и выкрутил четвертый палец, чем применил насилие в отношении представителя власти. После этого ФИО1 попытался скрыться, но был задержан и доставлен в ОМВД России по Веселовскому району Ростовской области. Своими преступными действиями ФИО1 причинил участковому уполномоченному полиции отделения участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних Отдела МВД России по Весёловскому району Потерпевший №1 телесные повреждения в виде: закрытого оскольчатого перелома средней фаланги 4 пальца левой кисти, которые квалифицируется как средний тяжести вред, причиненный здоровью человека.

В судебном заседании подсудимый вину свою в совершенном преступлении признал полностью и поддержал своё ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке, которое он заявил своевременно, добровольно и в присутствии своего защитника.

Изучив материалы дела, выслушав мнения участников судебного разбирательства, не возражавших против проведения заседания суда в особом порядке, суд считает возможным о постановлении приговора без проведения судебного следствия, так как в соответствии со ст. 314 УПК РФ: «Обвиняемый вправе при наличии согласия государственного или частного обвинителя и потерпевшего заявить о согласии с предъявленным ему обвинением и ходатайствовать о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства по уголовным делам о преступлениях, наказание за которые, предусмотренное УК РФ, не превышает 10 лет лишения свободы».

Подсудимый также пояснил, что он понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объёме, осознаёт последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Часть 2 статьи 318 УК РФ, по которой обвиняется подсудимый, предусматривает меру наказания в виде лишения свободы сроком до 10 лет.

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Суд квалифицирует деяние подсудимого ФИО1 по ч.2 ст.318 УК РФ, как применение насилия, опасного для здоровья, в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей.

Смягчающими обстоятельствами, предусмотренными ч.1 ст.61 УК РФ, суд признает наличие на иждивении малолетнего ребёнка, активное способствование раскрытию и расследованию преступления (л.д.28-30). 

Отягчающими вину обстоятельствами, предусмотренными п. «а» ч.1 ст. 63, ч. 1.1 ст.63 УК РФ, суд признает наличие рецидива преступлений, а также состояние его опьянения, вызванного употреблением алкоголя при совершении преступления. Суд при этом полагает, что именно это состояние явилось причиной и способствовало совершению преступления. Данное состояние судом установлено, не отрицается оно и подсудимым, преступление совершено непосредственно после распития спиртных напитков (л.д.55-57,104-109,123-128). 

В качестве иных обстоятельств, смягчающих ответственность подсудимого ФИО1 в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ является признание своей вины в содеянном и его раскаяние, извинения, принесённые потерпевшему в суде (л.д.104-108).

По месту жительства подсудимый характеризуется удовлетворительно (л.д.180). 

При назначении меры наказания подсудимому суд принимает во внимание степень и характер совершенного преступления, характеризующие данные о личности подсудимого, который на учёте врача психиатра и нарколога не состоит, а поэтому не считает возможным назначить ему наказание, не связанное с лишением свободы. 

Оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, у суда не имеется. У суда также не имеется оснований для применения ст.ст.64,73, ч.ч.1,5 ст.62, ч.3 ст.68 УК РФ, так как исключительных обстоятельств к этому судом не установлено. 

Суд полагает, что только наказание, связанное с лишением свободы будет соответствовать требованиям, предусмотренным ст.ст.6,43,60 УК РФ. 

Вид исправительного учреждения суд в соответствии с п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ определяет в виде исправительной колонии строгого режима.

На основании изложенного и руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.318 УК РФ и назначить ему наказание в виде 2 лет 6 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в ИК строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 изменить с подписки о невыезде на содержание под стражей, взяв его под стражу в зале суда. 

Срок отбытия наказания исчислять с 17.07.2020г. и в соответствии с п. «а» ч.3.1 ст.72 УК РФ время содержания под стражей ФИО1 с 17.07.2020г. по день вступления приговора в законную силу (включительно) засчитать в срок лишения свободы из расчёта один день за один день отбывания наказания в ИК строгого режима. 

Вещественных доказательств нет, гражданский иск не заявлен. 

Приговор может быть обжалован в Ростовский областной суд через Багаевский районный суд Ростовской области в течение 10 суток, а осужденным в тот же срок со дня получения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы (представления) осужденный вправе в тот же срок ходатайствовать о своем участии в её (его) рассмотрении лично либо посредством видео конференц - связи. 

Судья: